
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

Valor Total: 26,650.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INFRATEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R João M Espezim, 300
CEP. 88045-400 - Florianópolis/SCTelefone: 4888570157
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RRE-PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455803

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 0,00
Vigência: 14/10/2012 a 29/11/2012
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar de 14.10.2012 a 29.11.2012, o prazo de vigência do 
contrato nº23/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento: 48101.19.126.1344.7415 339039  
0101
48101.19.126.1344.7415 449052  0101
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua São Francisco Gaalrda nº 311 B a i r r o :  
Thomaz Coelho - Araucária-PR
CEP: 83.408-280
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello
*Re-Publicação de Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2012, 
devido a erro no sistema, a publicação anterior é a de nº 
451330, publicada em 24/10/2012

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455707
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
NOME: MARIA ARLETE MATOS DA COSTA
FUNÇÃO: GEÓLOGO
PERÍODO: 06/11/2012 à 05/11/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MARIA BEATRIZ SILVA DA ROSA BENTES DE MELO
FUNÇÃO: ENG. AMBIENTAL
PERÍODO: 06/11/2012 à 05/11/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455767

PORTARIA N° 2620/2012-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
33558/2012 e Memorando nº 74357/2012/GEPFAF/CEC
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora NIVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA 
matricula 57175336/ 1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, 
no período de 28/10 a 01/11/2012, a cidade de Campinas/SP, 
com objetivo de participar da ofi cina de elaboração do Plano de 
Ação Nacional para Conservação das Aves da Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455775

PORTARIA: 2658/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, COM A FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 

PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455785

PORTARIA: 2657/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO PACTO 
MUNDIAL PARA O FIM DO DESMATAMENTO ILEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELÍX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455825

PORTARIA: 2656/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA, PARA SUBSIDIAR 
A ELABORAÇÃO E DIAGNÓSTICO DE USO E OCUPAÇÃO 
INADEQUADA DA ORLA DE CACHOEIRA DO ARARI.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/DEUZANIRA ARAÚJO PAMPLONA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
01/11/2012
57235132/MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA (TEC. EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
01/11/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455842

PORTARIA: 2655/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ARÉAS DE PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
OURILÂNDIA/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940622/ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
01/12/2012
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456231

PORTARIA: 2667/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR REUNIÃO COM 
COMISSÃO DE CONSELHEIROS DO CONSELHO GESTOR DA APA 
TRIUNFO DO XINGU; 02- AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 17/11/2012
555900912/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (GEOGRAFO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 17/11/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 17/11/2012<br

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456241
PORTARIA N° 2662/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
documento nº 33556/2012 e o Memorando nº 74538/GPFAF/
CEC/DIAP/2012, que informa que as despesas da de viagem é 
de responsabilidade da UFPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem das servidoras abaixo relacionadas, no período 
de 07 a 10/11/2012, à cidade de Salvador/BA, com objetivo 
de Apresentação de trabalho técnico-científi co em simpósio 
internacional. 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA 57197213/ 1 BIOLOGO/GERENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 2627/2012-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456181
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, considerando a exclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral do servidor Francisco Moraes Andrade, matrícula 
3271870/2 e o Memo. 74579/2012/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70%, ao servidor MARCELO GADELHA MACHADO, 
matrícula: 57190741/2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado 
na Coordenadoria de Ecossistemas, a contar de 01/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456206

PORTARIA: 2663/2012
Objetivo: PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE PALESTRANTE DA 
REUNIÃO TERRITORIAL DO PLANO SAFRA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 2012/2013 NO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901251/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
08/11/2012
58983301/MARIA NAZARÉ PINTO (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456209

PORTARIA: 2664/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO571944411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              2,800.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456216

PORTARIA: 2668/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE PLANO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 02/11/2012
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
02/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


